
 
 
 
    

Ministero della Salute  
 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 
UFFICIO V – Acquisizione e gestione beni mobili e servizi connessi 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante riforma dell’organizzazione del Governo; 
 
VISTO il DPCM 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della Salute”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e successive modificazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e successive modificazioni;  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n.56;  
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020”  
VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 28.12.2017, di ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione per l’anno 2018;  
VISTO il Decreto Ministeriale 22 gennaio 2018 con il quale vengono assegnate le risorse umane ed economico strumentali indicate nella Tabella 14 – Stato di previsione della spesa del Ministero della salute, di cui alla legge 27 dicembre 2017, n. 205, ai titolari dei Centri di responsabilità, in attuazione della direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
VISTO il decreto ministeriale del 20 settembre 2016 di individuazione del datore di lavoro uffici centrali e periferici, registrato dalla Corte dei conti - Reg.ne Prev. n. 3912 del 18 ottobre 2016 - e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 253 del 28-10-2016;   
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dalla sopracitata normativa, questa Amministrazione necessita di avvalersi di prestazioni sanitarie specialistiche e di diagnostica di laboratorio per i propri dipendenti sia delle sedi centrali che di quelle periferiche, connessi ai protocolli di sorveglianza sanitaria definiti dal Medico competente nominato dal Datore di lavoro;    



VISTO che, per le ragioni sopra esposte, il Ministero della Salute ha sottoscritto con R.F.I. S.p.A. in data 09/12/2015 la Convenzione per lo svolgimento delle attività sanitarie specialistiche e di diagnostica di laboratorio e che tale Convenzione è venuta a scadenza il giorno 31 dicembre 2017;  
TENUTO CONTO che R.F.I. S.p.A. – Direzione Personale e Organizzazione – Direzione Sanità svolge, in base ad atto di concessione del Ministro dei Trasporti, tutte le funzioni già attribuite al Servizio Sanitario delle Ferrovie dello Stato ai sensi dell’art. 6, lettera z, della legge n. 833/78 e dell’art. 24 delle legge 210/85 ed opera con personale specializzato ed in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente in strutture provviste di sale visita e di ambienti idoneamente attrezzati per l’esame di vari aspetti di funzionalità fisica e psico-attitudinale;  
CONSIDERATA pertanto l’esperienza, l’alta specializzazione e la capillare articolazione sul territorio di  RFI attraverso le Unità sanitarie territoriali, per prestazioni sanitarie specialistiche e di diagnostica di laboratorio, necessarie per assicurare in maniera omogenea il servizio per i dipendenti del Ministero sia delle sedi centrali ed, eventualmente, di quelle periferiche, a fronte di specifico affidamento da parte  del dirigente di II fascia titolare o reggente dell'ufficio, individuato quale datore di lavoro negli uffici periferici; 
 
VISTO che, in base a quanto richiesto dal Medico Competente con nota agli atti del competente ufficio, si rende necessario rinnovare la suddetta Convenzione al fine di assicurare la continuità del servizio svolto a favore del personale delle sedi centrali, nelle medesime modalità e livelli quantitativi, in applicazione delle prescrizioni di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro per il periodo 1 aprile 2018 – 31 marzo 2020;  
TENUTO CONTO degli importi di spesa per gli anni precedenti della sopracitata Convenzione e delle disponibilità finanziarie effettivamente arrecate dal competente capitolo di spesa 1264 p.g.3, per cui è possibile, prevedere per biennio 1 giugno 2018 – 31 maggio 2020 una spesa presunta non superiore a € 7.200,00; 

DECRETA 
           

ARTICOLO 1 
(oggetto dell’affidamento)  E’ indetta la procedura negoziata per l’affidamento a Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.- Direzione Personale e Organizzazione – Direzione Sanità delle prestazioni sanitarie specialistiche e di diagnostica di laboratorio di medicina del lavoro, su richiesta, per i dipendenti delle sedi centrali del Ministero della salute per il periodo 1 giugno 2018 – 31 maggio 2020. 

ARTICOLO 2 
(importo presunto) 

 L’importo di spesa presunto è determinato in circa € 7.200,00 (settemiladuecento/00). La spesa graverà sul competente capitolo 1264 p.g.3 di questa Amministrazione. 
 

ARTICOLO 3 
 (Responsabile unico del procedimento) 

 In applicazione di quanto stabilito all’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale prevede che, per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensi della L 241/1990, un responsabile unico del procedimento viene nominata Responsabile unico delle procedure di 



affidamento del servizio oggetto del presente decreto, la dott.ssa Adriana Chiurato, dipendente di ruolo dell’Amministrazione e direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale Organizzazione e Bilancio.   Roma, 16 maggio 2018 
                                 IL DIRETTORE GENERALE                                             F.to (Dott. Giuseppe CELOTTO)   


